Sa părintele Episcop Ioan Mețianu întru arhimandrit.

În calitate de vicariu al Orădii-mari a fost ales de asesor în senatul bisericesc al consistoriului metropolitan. ér venind în vacanță scaunul episcopesc al Aradului, Părintele arhimandrit Goldiș a condus, în timpul văduviei, afacerile diecesei; ér în 2/14 Mai 1899 a fost ales Episcop al acestei eparchii.

Pe terenul literar a scris mai mulți articlii la fôia „Sp-ranța”, și în anii 1873 și 1874 a redigiat fôia oficială a eparchiei Aradului „Lumina”. A scris mai departe cartea intitulată „a román nyelv latinsága” în care a dovedit față de Hunfalvi și Rössler latinitatea limbii și poporului român.